<i>De electione</i>	«Questio talis»	«Quia sepe»
«Ex quibus clare et manifeste patet quod iuramentum quodcumque prestitum ad instantiam sive in favorem illius, qui in heresim manifeste est lapsus»	«Ex quibus clare et manifeste patet, quod iuramentum quodcumque prestitum ad instantiam sive in favorem illius, qui in heresim manifeste lapsus est»	«Ex quibus clare et manifeste patet, quod iuramentum quodcumque prestitum de obediendo sive favendo illi, qui in heresim manifeste est lapsus»

sua personale e accurata descrizione codicologica e paleografica del codice della Biblioteca Comunale di Piacenza, *Landi 24*, un esemplare che secondo l'editore del trattato è tra i più affidabili per la *constitutio textus* (si sono visionati specialmente i ff. 68v-71r). Per la sua descrizione si vedano A. BALSAMO, *Catalogo dei manoscritti della biblioteca comunale di Piacenza*, I, Piacenza 1910, p. 76 oltre a T. KAEPPELI, *Zur Überlieferung der Werke Konrads von Meigenberg*, Köln 1960, pp. 175-182.

Vi sono anche altri punti nei quali il *De electione* sembra integrare o accogliere parti riconducibili alla sola «*Questio talis*», ma questi non sono sufficienti a corroborare l'esistenza di una relazione particolare del trattato con la *quaestio* di Bonagrazia³⁹. Sembra, invece, che esso condivida molto più con la «*Quia sepe*», a partire dal medesimo *incipit*, per il fatto che introduce le sue tre *quaestiones* utilizzando lo stesso verbo di questa («*sumitur*» contro il «*solvitur*» della «*Questio talis*») e che lungo il testo vengono inserite anche sezioni del primo *dubium* e perciò anch'esse presenti solo nella «*Quia sepe*». Visti i numerosi e continui riadattamenti di questi trattati lungo gli anni è quindi probabile che l'autore avesse di fronte entrambi gli scritti mentre redigeva il *De electione*, assieme a tutti gli altri documenti che ha incluso in quest'ultimo, il che spiegherebbe l'aderenza di alcune sezioni alla «*Questio talis*». Per chiudere riguardo al *De electione*, si noti un'ultima particolarità nel modo in cui il trattato si rivolge a coloro che hanno prestato il giuramento a favore di Clemente VI: si parla, infatti, di «*clericos et religiosos seu mundanos*»⁴⁰. Un primo esempio di questa aggiunta lo si è visto poco sopra, quando si è paragonato l'*incipit* con quello della «*Quia sepe*»: proprio la sezione che tra i due diverge, ovvero l'inciso che il *De electione* aggiunge per adattare la *quaestio* alla situazione politica del 1347-1354, mostra l'inserimento della dicitura «*tam clerici quam religiosi seu mundani*»⁴¹. Queste aggiunte sono interessanti in riferimento a quanto detto prima sulla platea dei destinatari di questi trattati perché mostrano come il *De electione* abbia ulteriormente specificato le precisazioni che leggeva nel suo modello (fosse la «*Quia sepe*» o la